HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH AN GIANG
____________

Số: 23/NQ-HĐND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
________________________________________

An Giang, ngày 08 tháng 12 năm 2017

NGHỊ QUYẾT

Về việc thông qua điều chỉnh Quy hoạch cấp nước sạch nông thôn
tỉnh An Giang đến năm 2020, định hướng đến năm 2030
trong điều kiện biến đổi khí hậu

______________

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG

KHÓA IX, KỲ HỌP THỨ 6
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Tài nguyên nước ngày 21 tháng 6 năm 2012;

Xét Tờ trình số 720/TTr-UBND ngày 01 tháng 12 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thông qua điều chỉnh Quy hoạch cấp nước sạch nông thôn tỉnh An Giang đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 trong điều kiện biến đổi khí hậu; Báo cáo thẩm tra của Ban kinh tế - ngân sách; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thông qua điều chỉnh Quy hoạch cấp nước sạch nông thôn tỉnh An Giang đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 trong điều kiện biến đổi khí hậu như sau:

1. Mục tiêu:

a) Mục tiêu chung:

- Nâng cao chất lượng dịch vụ cấp nước cho người dân nông thôn, góp phần đảm bảo sức khỏe Nhân dân.

- Khai thác, sử dụng hợp lý và bền vững nguồn tài nguyên để góp phần bảo vệ môi trường.

b) Mục tiêu cụ thể:

- Đến năm 2020:
+ 100% dân số nông thôn được sử dụng nước hợp vệ sinh trong đó 90% dân số nông thôn sử dụng nước đạt QCVN 02:2009/BYT với số lượng 100 lít/người/ngày.

+ Tỷ lệ trường học có nước hợp vệ sinh: 100%.

- Định hướng đến năm 2030: đảm bảo 100% người dân được sử dụng nước sạch theo QCVN 02:2009/BYT với số lượng 100 lít/người/ngày.

2. Nội dung Quy hoạch điều chỉnh:
a) Giai đoạn đến năm 2020:
- Xây mới 6 công trình cấp nước với công suất 32.150 m3/ngày đêm, cấp nước cho 198.975 người tương đương 11,1% dân số nông thôn được sử dụng nước sạch.

- Cải tạo nâng cấp, mở rộng, đấu nối với nhà máy nước hiện có 13 công trình cấp nước với công suất 54.400 m3/ngày đêm, cấp nước tăng thêm cho 244.979 người, tương đương 13,67% dân số nông thôn được sử dụng nước sạch.

- Xây mới và cải tạo 810 công trình nhỏ lẻ cấp nước cho 3.242 người, tương đương 0,18% dân số nông thôn được sử dụng nước sạch.

b) Giai đoạn đến năm 2030:
- Xây mới 7 công trình cấp nước với công suất 38.000 m3/ngày đêm, cấp nước cho 241.166 người tương đương 12,26% dân số nông thôn được sử dụng nước sạch.

- Nâng cấp, mở rộng, đấu nối với nhà máy nước hiện có 15 công trình cấp nước với công suất 17.500 m3/ngày đêm, cấp nước tăng thêm cho 502.539 người, tương đương 25,55% dân số nông thôn được sử dụng nước sạch.

- Cải tạo 333 công trình cấp nước nhỏ lẻ hộ gia đình, cấp nước cho 1.330 người, tương đương 0,067% dân số nông thôn được sử dụng nước sạch.
(Chi tiết tại Phụ lục I kèm theo)

3. Kinh phí thực hiện Quy hoạch điều chỉnh:

Tổng kinh phí thực hiện Quy hoạch là: 2.826.643 triệu đồng, trong đó:
- Vốn ngân sách (bao gồm ngân sách Trung ương, ngân sách địa phương và vốn quốc tế thông qua ngân sách): 683.275 triệu đồng.
- Vốn doanh nghiệp, tư nhân: 1.860.703 triệu đồng.

- Vốn dân đóng góp và tự làm: 282.664 triệu đồng.

Phân kỳ:

- Giai đoạn 2016 - 2020: 1.179.467 triệu đồng.
- Giai đoạn 2021 - 2030: 1.647.176 triệu đồng.

(Chi tiết tại phụ lục II kèm theo)

4. Giải pháp triển khai thực hiện Quy hoạch điều chỉnh:

- Giải pháp cấp nước trong điều kiện biến đổi khí hậu.

- Giải pháp về truyền thông, tuyên truyền.

- Giải pháp về đầu tư và huy động vốn.

- Giải pháp đào tạo phát triển nguồn lực.

- Giải pháp về chính sách.

- Giải pháp về công trình.

- Giải pháp công nghệ.

(Như nội dung Báo cáo Quy hoạch)

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Điều 1 Nghị quyết này.
Điều 3. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang Khóa IX, kỳ họp thứ 6 thông qua ngày 08 tháng 12 năm 2017 và có hiệu lực sau 10 ngày kể từ ngày ký./.

	Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam;

- Ban Công tác đại biểu - UBTVQH;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Nông nghiệp va Phát triển nông thôn;

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;

- Bộ Tài chính;

- Trung tâm Quốc gia NS&VSMTNT;

- Vụ công tác Quốc hội, Địa phương và Đoàn thể - VPCP;

- Kiểm Toán nhà nước Khu vực IX;

- Website Chính phủ;

- Thường trực: TU, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Các vị đại biểu HĐND tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- Văn phòng: TU, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

- TT. HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Cơ quan thường trú TTXVN tại AG, Báo nhân dân tại AG, Truyền hình Quốc hội tại Kiên Giang, Báo An Giang; Đài Phát thanh - Truyền hình An Giang;

- Website tỉnh, Trung tâm Công báo tỉnh;

- Lưu VT, Phòng Tổng hợp.
	CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Võ Anh Kiệt

PAGE
1